(nitidum quoddam genus est verborum et laetum, et palaestrae magis et olei, quam huius civilis turbae ac fori.)」。

- 89) 審議弁論 (genus deliberativum, γένος συμβουλευτικόν)、法廷弁論 (genus iudiciale, γένος δικανικόν)、演示弁論 (genus demonstrativum, γένος ἐπιδεικτικόν)の三種類がある。この三区分はアリストテレース『弁論術』第1巻5章7節に由来する。この段落でキケローは、審議弁論と法廷弁論を議論の対象とし、演示弁論を議論の対象から外すと言っている。演示弁論はラテン語で ostentatio declamatoria と呼ばれるときもある (クインティリアヌス『弁論家の教育』第4巻第3章2節)。
- 90) 賞賛演説が演示弁論の一つとみなされている。『弁論家について』第2巻43節では「賞賛演説のことか? それは第三の種類〔演示弁論〕に分類されていると私は思う。(an laudationes? Id enim video poni genus tertium.)」と言われている。同65節では「クラッススが示しているように、多くの弁論家たちは、語るべき問題として二つの種類を挙げている。一つは、特定の限定的な案件についての問題であって、例えば訴訟や審議に関わるような問題である。望むならば、賞賛弁論を付け加えてもよい。もう一つは、ほとんどすべての著述家たちが名前を挙げているけれども、誰も説明しないものであって、時間と人に関わることのない非限定的な問題である。(quod oratori plerique, ut etiam Crassus ostendit, duo genera ad dicendum dederunt: unum de certa definitaque causa, quales sunt, quae in litibus, quae in deliberationibus versantur, addat, si quis volet, etiam laudationes; alterum, quod appellant omnes fere scriptores, explicat nemo, infinitam generis sine tempore et sine persona quaestionem.)」と言われている。さらに同333節では「さらに、勧告の弁論について教授される規則と賞賛演説について教授される規則を分けるべき理由はまったくないように思われる。(Neque sane iam causa videtur esse cur secernamus ea praecepta, quae de suasionibus tradenda sunt aut laudationibus)」と言われている。
- 91) 底本には「著述を (scriptionem)」とあるが「そして描写の (et descriptionum)」と読む。
- 92) 「歴史の (historiarum)」。歴史が演示弁論の一つとされている。66節と207節を参照。また『弁論家について』第2巻36節では「歴史は、時代の証人であり、真実の光であり、記憶の命であり、人生の師であり、古きを伝える使者であるが、歴史は雄弁家以外の誰の声によって永遠性を付与されるのか。(Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis, qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur?)」、同57節では「彼〔トゥーキューディデース〕の後にシュラーケーサイのピリストスが續いた。彼は僭主ディオニューシオスと最も親しくして、暇さえあれば歴史を書いていた。私が思うに、彼は誰よりもトゥーキューディデースを手本としていた。その後、しかし弁論家を産み出すいわば輝かしい工場から、二人の傑出した才能が、つまりテオポンポスとエポロスが出てきた。彼らは、師イソクラテースの勧めで、歴史に専心した。彼らは訴訟に決して関わらなかった。(hunc consecutus est Syracosius Philistus, qui, cum Dionysi tyranni familiarissimus esset, otium suum consumpsit in historia scribenda

maximeque Thucydidem est, ut mihi videtur, imitatus. Postea vero ex clarissima quasi rhetoris officina duo praestantes ingenio, Theopomus et Ephorus ab Isocrate magistro impulsi se ad historiam contulerunt; causas omnino numquam attigerunt.)」、58節では「最後に哲学から学び始めて歴史を書いたのは、最初はソクラテースのかのクセノポーンであり、次いで、アリストテレーズの弟子でアレクサンドロスの友人であるカッリステネースである (denique etiam a philosophia profectus princeps Xenophon, Socraticus ille, post ab Aristotele Callisthenes, comes Alexandri, scripsit historiam)」と言われている。